
                               Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5045314(Κωδ. Απόφασης: 10890)         Σελίδα 1

 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ
Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»
Μονάδα: Β3
Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 Αθήνα, 115 27
Πληροφορίες: Γεώργιος Διμέλλης
Τηλ.: 2132142214
Email: g.dimellis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

     
Προς: 

ΔΗΜΟ ΑΜΦΙΚΛΕΙΑΣ - 
ΕΛΑΤΕΙΑΣ
Υπ’ όψιν:
- Νομίμου Εκπροσώπου
- Υπεύθυνου Πράξης 
  κου Ευστάθιου Καρούμπη

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της Πράξης «ΔΙΚΤΥΟ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΑΜΦΙΚΛΕΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5045314 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 

2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων  ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως 
τροποποιήθηκε με τις C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η 
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ), 
C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2023)8739_ final/07.12.2023 (6η 
Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις,

3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με 
θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) 
Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

4. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών 



                               Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5045314(Κωδ. Απόφασης: 10890)         Σελίδα 2

Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του,

5. Τη με αρ. πρωτ. 133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β’/16.12.2021) Απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης & Επενδύσεων για την αναδιάρθρωση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018) 
υπουργικής απόφασης: “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 
459/18.05.2015 υπουργικής απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 
του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)”»,

6. Το Άρθρο 65, παρ.4 και Άρθρο 66, παρ.20 του Νόμου 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-3-2022) 
«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,

7. Τη με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β’/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη 
«Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν. 
4914/2022»,

8. Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση 
προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και 
Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» (ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ)»,

9. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 12894/2022 (ΦΕΚ 5877/ 
B’/21-11-2022) με θέμα: «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα 
Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από πόρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία» 2021-2027»,

10.Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,

11.Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α’/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων»,

12.Το ΠΔ 82/2023 (ΦΕΚ 139/Α’/01.08.2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού -Τροποποίηση και συμπλήρωση του Π.Δ. 77/2023 (Α’130) - 
Μεταβατικές διατάξεις»,

13.Το Π.Δ. 50 (ΦΕΚ 138/Α’/22.08.2024) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής 
Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών»,

14.Τη με αρ. πρωτ. 120713/23.08.2024 (ΦΕΚ 917/Υ.Ο.Δ.Δ./23.08.2024) Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών»,

15.Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, που αφορούν την έγκριση της 
μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων 
Προτεραιότητας του ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά ισχύουν,

16.Τη με αρ. πρωτ. 9844/03.12.2018 (ΑΔΑ: 7303465ΧΙ8-ΑΟ9) Πρόσκληση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη» 2014-2020 για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 
14 «Διατήρηση και Προστασία του Περιβάλλοντος – Προαγωγή της Αποδοτικής Χρήσης των 
Πόρων (ΤΣ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

17.Τη με αρ. πρωτ. 12151/30.12.2020 (ΑΔΑ: 9ΗΑΗ46ΜΤΛΡ-ΔΟΩ) Απόφαση Ένταξης της 
Πράξης «ΔΙΚΤΥΟ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΛΥΜΑΤΩΝ ΑΜΦΙΚΛΕΙΑΣ» με Κωδικό MIS (ΟΠΣ) 5045314, )» και τη με αρ. πρωτ. 169738 
ΕΞ 2024/14.11.2024 (ΑΔΑ:9Ο59Η-1Ε4) Απόφαση Τροποποίησής της,



                               Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5045314(Κωδ. Απόφασης: 10890)         Σελίδα 3

18.Το με ID: 486265 Τεχνικό Δελτίο Πράξης για την τροποποίηση της Πράξης στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020,

19.Τη με αρ. πρωτ. 183727 ΕΞ 2024/06.12.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ ΠΕΚΑ & 
ΠΟΛ.ΠΡΟ. για την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης.

Αποφασίζει 
την 2η Τροποποίηση της Πράξης «ΔΙΚΤΥΟ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΑΜΦΙΚΛΕΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5045314 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον 

Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ 

ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5045314
2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΑΜΦΙΚΛΕΙΑΣ - ΕΛΑΤΕΙΑΣ
3.Κωδικός Δικαιούχου: 40146212
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

Η πράξη αποτελείται από 4 Υποέργα :

Το 1ο Υποέργο αφορά στο εσωτερικό δίκτυο ακαθάρτων του οικισμού της Αμφίκλειας και τα έργα 
μεταφοράς στο νέο ΚΑΑ της ΕΕΛ (ο ΚΑΑ εντάσσεται στο Υποέργο της ΕΕΛ). Το δίκτυο 
ακαθάρτων κατασκευάζεται σε περιοχές της νέας πόλης και στις επεκτάσεις του σχεδίου πόλης, 
όπου υπάρχουν διανοιγμένοι δρόμοι και υπάρχει ήδη πυκνή δόμηση. Στα λοιπά τμήματα του 
οικισμού (παλαιά πόλη) θα διατηρηθεί το υφιστάμενο παντορροϊκό δίκτυο ακαθάρτων – ομβρίων. 
Το δίκτυο ακαθάρτων  αποτελείται από αγωγούς PVC σειράς 41, διαμέτρων από Φ200 έως Φ400 
και έχει συνολικό μήκος 14,70km περίπου. Στο αντικείμενο του έργου περιλαμβάνεται και η 
αποκατάσταση 500 υφιστάμενων  συνδέσεων ακαθάρτων, η οποία είναι μη επιλέξιμη δαπάνη και 
χρηματοδοτείται από ιδίους πόρους του Δήμου. Ο καλυπτόμενος πληθυσμός της 20ετίας 
ανέρχεται σε 4.718 κατοίκους.

Το 2ο Υποέργο αφορά στην  Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) που  θα εξυπηρετήσει 
της ανάγκες του οικισμού της Αμφίκλειας, με καλυπτόμενο πληθυσμό 20ετίας 4.718 κατοίκους (Β΄ 
Φάση) και 40ετίας (Γ΄ Φάση) 7.200 κατοίκους. Σήμερα (Α’ Φάση) ο πληθυσμός αιχμής ανέρχεται 
σε 3.629 ι.κ. Η εφαρμοζόμενη μέθοδος επεξεργασίας είναι το σύστημα της Ενεργού Ιλύος με 
αερισμό με ταυτόχρονη πλήρη σταθεροποίηση της ιλύος. Όσον αφορά τον αερισμό των λυμάτων, 
επιλέχθηκε η χρήση διαχυτήρων λεπτής φυσαλίδας αντί του επιφανειακού αερισμού, βάσει και του 
άρθρο 5.3.3.4.2 «Αερισμός με διάχυση αέρα» της Τεχνικής Συγγραφής Υποχρεώσεων. Επίσης, 
προβλέπεται απονιτροποίηση καθώς και βιολογική και χημική απομάκρυνση φωσφόρου. Η ΕΕΛ 
περιλαμβάνει μονάδα χλωρίωσης και αποχλωρίωσης, έργα επεξεργασίας της λάσπης, καθώς και 
όλα τα απαιτούμενα βοηθητικά έργα και δίκτυα. Η ΕΕΛ περιλαμβάνει της, μονάδα κροκίδωσης και 
φίλτρανσης. Επιπρόσθετα, στο έργο υπάρχει πρόβλεψη για μελλοντική απολύμανση με UV. Στο 
Υποέργο αυτό περιλαμβάνεται και ο Κεντρικός Αποχετευτικός Αγωγός (ΚΑΑ) του οικισμού της 
Αμφίκλειας, από το σημείο που σήμερα διατίθενται ανεξέλεγκτα τα λύματα (μέσω του 
παντορροϊκού δικτύου) σε ρέμα μέχρι τα έργα εισόδου της ΕΕΛ. Ο ΚΑΑ έχει μήκος 720μ και 
διάμετρο Φ400.
Το αντικείμενο του Υποέργου περιλαμβάνει:
• την εκπόνηση της μελέτης εφαρμογής και κάθε είδους συμπληρωματικής μελέτης και 
έρευνας για τη κατασκευή των έργων,
• την κατασκευή των έργων Πολιτικού Μηχανικού,



                               Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5045314(Κωδ. Απόφασης: 10890)         Σελίδα 4

• την προμήθεια και εγκατάσταση όλου του ηλεκτρολογικού και μηχανολογικού εξοπλισμού,
• της πάσης φύσεως δοκιμές και τη θέση σε λειτουργία του έργου, καθώς και
• τη λειτουργία του έργου για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών

Το 3ο Υποέργο αφορά στην  παροχή υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου για την παρακολούθηση 
της κατασκευής και της δοκιμαστικής λειτουργίας του έργου και συγκεκριμένα:
- σε υπηρεσίες κατά τη φάση δημοπράτησης  μέχρι και τη σύναψη εργολαβικής σύμβασης,
- σε υπηρεσίες υποστήριξης κατά τη φάση της κατασκευής, και 
- σε υπηρεσίες υποστήριξης κατά τη φάσης της δοκιμαστικής λειτουργίας της ΕΕΛ.

Το 4ο Υποέργο αφορά στη σύνδεση της ΕΕΛ Αμφίκλειας με τη ΔΕΔΔΗΕ, προκειμένου να 
καλυφθούν οι ανάγκες ηλεκτροδότησης της ΕΕΛ Αμφίκλειας.

Κατά την Α' φάση:

 Υλοποιήθηκε το σύνολο του φυσικού αντικειμένου του Υποέργου 1, ήτοι δίκτυο ακαθάρτων 
συνολικού μήκος 14,70km περίπου, που αποτελείται από αγωγούς PVC σειράς 41, διαμέτρων 
από Φ200 έως Φ400, καθώς και η αποκατάσταση 500 υφιστάμενων συνδέσεων ακαθάρτων.

 Από το Υποέργο 2, υλοποιήθηκε: 
- η εκπόνηση της μελέτης Εφαρμογής και των λοιπών συμπληρωματικών  μελετών και ερευνών 
για την κατασκευή των έργων (ποσοστό υλοποίησης 100%)
- η κατασκευή μέρους των έργων Πολιτικού Μηχανικού (ποσοστό υλοποίησης 50%), και   
- η προμήθεια και η εγκατάσταση μέρους του ηλεκτρολογικού και μηχανολογικού εξοπλισμού 
(ποσοστό υλοποίησης 5%).  

 Από το Υποέργο 3, υλοποιήθηκαν:
- Υπηρεσίες κατά τη φάση δημοπράτησης  μέχρι και τη σύναψη εργολαβικής σύμβασης (ποσοστό 
υλοποίησης 100%), και 
- Υπηρεσίες υποστήριξης κατά τη φάση της κατασκευής (ποσοστό υλοποίησης 50%).

 - Από το Υποέργο 4, δεν εκτελέστηκε καμία εργασία.

5. Παραδοτέα πράξης: 

Υποέργο 1: Ολοκληρωμένο και λειτουργικό δίκτυο αποχέτευσης ακαθάρτων μήκους 14,7km 
περίπου στο νέο τμήμα και στις επεκτάσεις της πόλης της Αμφίκλειας, το οποίο σε συνδυασμό με 
το υφιστάμενο παντορροϊκό δίκτυο (στο τμήμα της παλιάς πόλης που διατηρείται) θα καλύπτει τις 
ανάγκες του οικισμού της Αμφίκλειας.
Υποέργο 2: Ολοκληρωμένη και σε πλήρη λειτουργία η ΕΕΛ συμπεριλαμβανομένου του ΚΑΑ και 
των έργων διάθεσης, δυναμικότητας 4.718 ι.κ. (20ετία).
Υποέργο 3: Υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου
Υποέργο 4: Σύνδεση της ΕΕΛ Αμφίκλειας με τη ΔΕΔΔΗΕ
 

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΤΙΜΗ 

ΣΤΟΧΟΣ 

CO19

Επεξεργασία λυμάτων: 
Πρόσθετος πληθυσμός που 
εξυπηρετείται από βελτιωμένη 
επεξεργασία λυμάτων

Ισοδύναμος 
πληθυσμός Δεν εφαρμόζεται 0,00

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 26/03/2015.
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023. 



                               Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5045314(Κωδ. Απόφασης: 10890)         Σελίδα 5

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 
26/03/2015

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Το αντικείμενο της 2ης τροποποίησης της Πράξης, αφορά στην οριστικοποίηση του φυσικού και 
του οικονομικού αντικειμένου της Α΄ Φάσης της Πράξης.
Η συνολική και η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη της Πράξης στην Α’ Φάση της, ανέρχονται στα ποσά 
των 1.905.909,64 € και 1.879.561,46 € αντίστοιχα, και
η ημερομηνία λήξης της Πράξης στην Α’ Φάση της, είναι η 31η Δεκεμβρίου του 2023. 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.905.909,64
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.905.909,64
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 1.879.561,46

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 
1.874.110,73 € 
12. Το ποσό της δημόσιας δαπάνης που δεν εγγράφεται στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 9.365,06 € και 

χρηματοδοτείται ή θα χρηματοδοτηθεί από Συμμετοχή φορέα .

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε  2.838.924,71 €
Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που 
συνεχίζει να 

πληρώνει την 
πράξη)

Π/Υ 
ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣ
ΚΕΥΑΣΤΙΚΩ

Ν 
ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 

ΣΥΝΟΛΟ 
Π/Υ

Ε2751 2020ΣΕ27510135 NAI 0,00 1.263.341,60 
Ε0752 2017ΣΕ07520004 OXI 0,00 601.236,82 
Ε0758 2012ΣΕ07580016 OXI 0,00 974.346,29 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ 

ανέρχεται σε 2.821.941,59 €. Η διαφορά οφείλεται σε Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας δ’ του 

άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΦΠΑ)

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:
 Ε0758 / 2012ΣΕ07580016 : Μέρος  πληρωμών  των επιλέξιμων δαπανών του Υποέργου 1: 

"ΔΙΚΤΥΟ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΑΜΦΙΚΛΕΙΑΣ"

 Ε2751 / 2020ΣΕ27510135 : Ποσό ύψους 942.380,13 € που περιλαμβάνεται στον Π/Υ του 



                               Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5045314(Κωδ. Απόφασης: 10890)         Σελίδα 6

εναρίθμου αφορά σε δαπάνες που θα χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο της Β΄ Φάσης της 

Πράξης από το Ε.Π. ΠΕΚΑ 2021-2027.

 Ε0752 / 2017ΣΕ07520004 : Αποπληρωμή  των επιλέξιμων δαπανών του Υποέργου 1: 

"ΔΙΚΤΥΟ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΑΜΦΙΚΛΕΙΑΣ"

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την 

πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις 

υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής 

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  

ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ:

1. Να προσκομισθεί Βεβαίωση του Δήμου Αμφίκλειας - Ελάτειας σχετικά με την κάλυψη με ίδιους 

πόρους του μη επιλέξιμου ποσού της πράξης, εντός 30 ημερών από την Απόφαση Ένταξης της 

Πράξης.

2. Να προσκομιστούν επικαιροποιημένα τα Τεύχη Δημοπράτησης του Υποέργου 2, βάσει της 

ισχύουσας νομοθεσίας.

3. Να προσκομισθεί εγκεκριμένο Εγχειρίδιο για την περιγραφή των τηρούμενων διαδικασιών 

υλοποίησης συγχρηματοδοτούμενων πράξεων.
 

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων  ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Γεώργιος Ζερβός

Συνημμένα: 
Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης

Κοινοποίηση: 
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Διεύθυνση Δημοσίων 
Επενδύσεων, Νίκης 5 – 7, Τ.Κ. 101 80, Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119, 
Τ.Κ. 101 92, Αθήνα
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10, Τ.Κ. 10563 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ 
- Μονάδες Α1, Α2, Β3


	ADA: AΔA: 6ΘΙΧΗ-106
	ADA: AΔA: 6ΘΙΧΗ-106
	ADA: AΔA: 6ΘΙΧΗ-106
	ADA: AΔA: 6ΘΙΧΗ-106
	ADA: AΔA: 6ΘΙΧΗ-106
	ADA: AΔA: 6ΘΙΧΗ-106
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 17/02/2025

Α. Π.: 29317 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-02-18T07:59:58+0000
	Not specified


		2025-02-18T08:00:08+0000
	Not specified




